

## یادداشت درباره ورزش بمثابه جزئی از اقتصاد

"اقتصاد" بمعنای یا مشتمل بر رشته های گوناگون تولید و عرضه وسایل و خدمات معین مادی تأمین کننده نیازها و احتیاجات جسمی و روحی افراد بشر میباشد. ("معین" در اینجا یعنی بغیر از "خدمات" مستقیماً سیاسی و قضائی و نظامی و پلیسی و باصطلاح اطلاعاتی امنیتی). یکی از این نیازها عبارتست از نیاز به انجام ورزش، یک نیاز جسمی و تاحدودی روحی که بصورت فردی یا جمعی صورت میگیرد. تماشای صحنه های ورزشی و شنیدن اخبار ورزشی نیاز روحی دیگری محسوب میشود. بنابراین رشته های گروهی و فردی خود انجام ورزش و نیز نمایش آنها برای افراد بیننده و یا دادن اخبار مربوط به آنها برای این افراد فی نفسه و بخودی خود(یعنی اگرچه ممکن است فی المثل بمثابه یک ابزار سیاسی جهت تحریک یا تقویت تمایلات محلی گری یا ناسیونالیستی تماشاچیان یا ورزشکاران حرفه ای و غیره از سوی حاکمین موردبهره برداری یا سوء استفاده قرارگیرند) اجزائی از قلمروی اقتصاد بحساب میآیند؛ و لذا بایستی با درنظرگیری ویژگی های خاص آنها چون ویژگی مهارت بدنی ورزشکاران حرفه ای توسط تئوری ها و مکانیسم های مربوط به عرضه تولید و اقتصاد بررسی و تبیین گردند.

نیازهای روحی و روانی افراد بشر فی نفسه را میتوان به سه گروه به این شرح تقسیم نمود: ۱- نیازهای معنوی که به حیطة های فلسفی و اخلاقی و هنری مربوط میشوند، ۲- نیاز به مطلع شدن (شنیدن یا خواندن) اطلاعات اجتماعی و ۳- سایر نیازهای روحی مانند نیاز به تماشای صحنه های ورزشی و یا معاشرت با یکدیگر.

اقتصاد مشتمل بر انواع گوناگون تولید و عرضه محصولات (وسایل یا اجسام و خدمات) مادی است و میتوان عرضه این محصولات بصورت فروش را تشکیل یابنده از نوعی کارهای مولد و تولید کننده خدمات و لذا کلیت اقتصاد را کلیتی تشکیل یابنده از صرف روندهای معین تولید محصولات مادی معین تأمین کننده نیازهای جسمی و یا روحی افراد دانست. اما "تولید معنوی" مشتمل بر آموزش های عقیدتی و اشکال مختلف تربیت اخلاقی و تولید و ارائه آثار هنری بخشی اساساً جدا و مستقل از "اقتصاد" را تشکیل میدهد.

چنانچه برگزاری کار انجام ورزش و نمایش ورزشی توسط موسسات کاپیتالیستی جهت کسب سود انجام گیرد، در اینصورت در مورد ورزشکارانی که حقوق های فوق العاده کلانی یعنی حقوق هایی بالاتر از حد معینی دریافت میکنند احتمالاً افراد خاصی با مهارت های ویژه ای محسوب میشوند که بهر حال درعین حال مقدار زیادی اضافه ارزش تولید شده را تصاحب مینمایند. میگوییم "احتمالاً" زیرا من در مورد خصوصیت خاص کار ورزشی بدنی اینگونه ورزشکاران و امر ورزش در این ارتباط اطلاع کافی ندارم.